
 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 1/2 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 250 
din 29 septembrie 2023 

 
Nr. 250/29.09.2023 – Privind aprobarea unor cereri de acordare a perioadei de prelungire 
Având în vedere referatul nr. 24086/25.09.2023, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa 
Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34680/28.09.2023 al Comisiei pentru cercetare-
dezvoltare, antreprenoriat şi parteneriat public privat, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 29.09.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu 
nr. 34760/29.09.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă următoarele cereri pentru acordarea unei perioade de prelungire pentru încheierea 
Programului de cercetare ştiinţifică în cadrul studiilor universitare de doctorat:  

Nr. 
crt. Facultatea de Numele și Prenumele Conducător de Doctorat 

Prof. /Conf.  

1 Construcții și Instalaţii 

Bobica N.E. Petre Bogdanel Prof. Burlacu Andrei 
Chicuș I. Claudiu-Ionel  Prof. Gugiuman Gheorghe 
Coca N. Ovidiu Constantin Prof. Gugiuman Gheorghe 
Monoranu G. Andreea Prof. Gugiuman Gheorghe 
Parincu I.A. Paul-Dorian Prof. Baran Irina 
Țurcanu D. Paul Prof. Lungu Irina 

2 Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial Stavarache C. Razvan Cosmin  Prof. Dodun des Perrieres Oana 

3 Design Industrial si 
Managementul Afacerilor 

Bocancea (căs. Bîrlădeanu) P. 
Monica Genoveva Prof. Lupu Mihaela-Luminita 

Florea V. Narcis-Alexandru Prof. Lupu Mihaela-Luminita 
Haraga (căs. Comșa) V. Viorica  Prof. Verzea Ion 
Mărăcinaru (căs. Nicolae) R. 
Maria Diana Prof. Loghin Maria Carmen 

Mariniuc E. Victor-Dumitru Prof. Rusu Costache 

4 Inginerie Electrică, Energetică 
și Informatică Aplicată 

Avădănei (Căs. Miron) G. Alina 
Roxana  Prof. Poboroniuc Marian Silviu 

Ionașcu N. Radu Prof. Poboroniuc Marian Silviu 
Munteanu D. Daniel Dimitrie  Prof. Nemeș Ciprian 
Nechifor M. Sorin George Prof. Poboroniuc Marian Silviu 
Mihai (Căs. Nechifor) S. Elena Prof. Poboroniuc Marian Silviu 

5 Electronică, Telecomunicații 
și Tehnologia Informației Sandu P. Alin-Marian  Prof. Goras Liviu 

6 Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului Apetroi I. Ioan-Vlăduț  Prof. Luca Mihail 

7 
Inginerie Chimică și Protecția 

Mediului „Cristofor 
Simionescu 

David G. Mihaela Prof. Gavrilescu Maria 
Găbăruță V. George Prof. Mamaliga Ioan 
Livinț I.J. Vlad Petru Prof. Bulgariu Laura 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 2/2 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 
 

Stan C.S. Loredana  Prof. Volf Irina 
Vasilachi I. Ionela Cătălina Prof. Gavrilescu Maria 

8 Mecanică 

Cimpoesu M. Gabriel Prof. Olaru Dumitru 
Ciubotariu L. Raul-George Prof. Munteanu Corneliu 
Cristişor O. Daniel Prof. Munteanu Corneliu 
Filip M. Raini Prof. Olaru Dumitru 
Nastasa V. Roxana-Oana Prof. Munteanu Corneliu 
Popa I. Silviu-Gabriel Prof. Dumitrascu Gheorghe 
Ratoi P. Andrei Prof. Munteanu Corneliu 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Consiliul pentru 
Studiile Universitare de Doctorat. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


